
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ.7011/7/59-ιδ’ 
Ηλεκτρονικές υπηρεσίες για τη χορήγηση αντι-

γράφου αποσπάσματος από βιβλία - έντυπα της 

Ελληνικής Αστυνομίας (ΕΛ.ΑΣ.), την υποβολή κα-

ταγγελιών οικονομικών εγκλημάτων και την υπο-

βολή ένστασης επί πράξεων βεβαίωσης παρά-

βασης.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ -

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tου ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως του Κεφαλαίου Στ’ του Μέρους Α’ και της παρ. 19 
του άρθρου 107,

β) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119/1),

γ) των άρθρων 16 και 17 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση 
και απλούστευση της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έρ-
γων, ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 133),

δ) του ν. 4633/2019 «Σύσταση Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), ρυθμίσεις για τα προϊόντα κα-
πνού, άλλα ζητήματα του Υπουργείου Υγείας και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 161),

ε) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

στ) του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

ζ) του άρθρου 231 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 
και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 
θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 160),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005,
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’133),

θ) του π.δ. 75/1987 «Αλληλογραφία και συναφή θέματα 
του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης» (Α’ 45), όπως κωδι-
κοποιήθηκε με το π.δ. 103/2021 «Κώδικας Διοικητικών 
Διαδικασιών της Ελληνικής Αστυνομίας» (Α’255),

ι) του π.δ. 141/1991 «Αρμοδιότητες οργάνων και υπη-
ρεσιακές ενέργειες του προσωπικού του Υπουργείου Δη-
μόσιας Τάξης και θέματα οργάνωσης Υπηρεσιών» (Α’58), 
όπως τροποποιήθηκε ιδίως με το π.δ. 101/2004 (Α’69),

ια) του π.δ. 178/2014 «Οργάνωση Υπηρεσιών Ελληνι-
κής Αστυνομίας» (Α’ 281),

ιβ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’85),

ιγ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιδ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιε) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 134),

ιστ) της υπό στοιχεία οικ. 21504/2601/11.4.2007 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Μεταφορών και Επικοινωνιών 
και Δημόσιας Τάξης «Σύστημα ελέγχου συμπεριφοράς 
οδηγών αυτοκινήτων, μοτοσυκλετών και μοτοποδηλά-
των (Σ.Ε.Σ.Ο.)» (Β’ 623),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6127

68559



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68560 Τεύχος B’ 6127/23.10.2023

ιζ) της υπό στοιχεία 7001/2/374-ζ/14.1.2022 απόφα-
σης του Αρχηγού της Ελληνικής Αστυνομίας «Ενιαίος 
Κανονισμός λειτουργίας Υπηρεσιών Άμεσης Δράσης» 
(Β’ 255) και

ιη) της κανονιστικής διαταγής 6/2021 του Αρχηγού 
Ελληνικής Αστυνομίας «Βιβλία Υπηρεσιών Ελληνικής 
Αστυνομίας».

2. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

3. Τα αιτήματα παροχής διαλειτουργικότητας υπ’ αρ. 
2300, 2309, 4823, 11713 και 9631/2021 αιτήματα στην 
Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γε-
νικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δη-
μόσιας Διοίκησης, προς το Κέντρο Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης.

4. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25.2.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-
θεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

5. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικο-
ποίησης υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές 
δημόσιες υπηρεσίες» (Β’ 4798).

6. Την υπό στοιχεία 5620 ΕΞ 2021/26.2.2021 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων θεμά-
των για την υποβολή αιτήσεων και την έκδοση εγγρά-
φων μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας 
Διοίκησης (gov.gr -ΕΨΠ) καθώς και για τη χρήση των 
θυρίδων φορέων και χρηστών που τηρούνται σε αυτή» 
(Β’ 849), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 36126 
ΕΞ 2022 απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 5620 
ΕΞ 2021 απόφασης του Υπουργού Επικρατείας “Ρύθμιση 
ειδικότερων θεμάτων για την υποβολή αιτήσεων και την 
έκδοση εγγράφων μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης 
της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr -ΕΨΠ) καθώς και για τη 
χρήση των θυρίδων φορέων και χρηστών που τηρούνται 
σε αυτή”» (Β’ 4693).

7. Την υπ’ αρ. 246/8.3.2021 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Προστασίας του Πολίτη και Επικρατείας «Τήρηση 
θυρίδων της Ελληνικής Αστυνομίας στην Ενιαία Ψηφιακή 
Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ)» (Β’ 968).

8. Την ανάγκη απλούστευσης και ψηφιοποίησης των 
διαδικασιών που αφορούν: α) τη χορήγηση αντιγράφων 
αποσπασμάτων από βιβλία-έντυπα που τηρεί η Ελληνική 
Αστυνομία, β) την υποβολή καταγγελιών οικονομικών 
εγκλημάτων και γ) την υποβολή ένστασης επί πράξεων 
βεβαίωσης παράβασης, με σκοπό τη μείωση της γρα-
φειοκρατίας και τη βελτίωση της καθημερινότητας των 
φυσικών προσώπων.

9. Την υπό στοιχεία 8000/1/2023/57-α’/30.8.2023 
Εισήγηση του Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη [περ. ε’ της παρ. 5 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως αντικατα-

στάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017 
(Α’ 110)], από την οποία προκύπτει ότι δεν προκαλείται 
οικονομική επιβάρυνση σε βάρος του τακτικού Προϋ-
πολογισμού Εξόδων του Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ηλεκτρονική αίτηση χορήγησης αντιγράφου 
αποσπάσματος από Βιβλία -
Έντυπα που τηρεί η Ελληνική Αστυνομία

1. Οι αιτήσεις χορήγησης αντιγράφων αποσπασμά-
των από Βιβλία-Έντυπα που τηρεί η Ελληνική Αστυνομία 
σύμφωνα με το άρθρο 22 του π.δ. 75/1987 (Α’ 45), όπως 
κωδικοποιήθηκε με το π.δ. 103/2021 «Κώδικας Διοικη-
τικών Διαδικασιών της Ελληνικής Αστυνομίας» (Α’ 255), 
που αφορούν:

α) Δελτίο οδικού τροχαίου ατυχήματος υλικών ζημιών.
β) Απόσπασμα ημερήσιου δελτίου οχήματος, κατά το 

σκέλος που αφορά το υποκείμενο των δεδομένων.
γ) Τηλεφωνική κλήση στην Άμεση Δράση και
δ) Πράξη βεβαίωσης παράβασης.
Δύναται να υποβάλλονται ηλεκτρονικά από φυσικά 

πρόσωπα (χρήστες) με χρήση ηλεκτρονικής εφαρμο-
γής που δημιουργείται, προσβάσιμης μέσω της Ενιαίας 
Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-EΨΠ), 
και επέχουν τη θέση υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8
του ν. 1599/1986.

2. Για την υποβολή της αίτησης απαιτείται η προηγού-
μενη αυθεντικοποίηση του χρήστη της εφαρμογής, σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 24 του ν. 4727/2020.

3. Ο χρήστης, μετά την αυθεντικοποίηση της παρ. 2, 
επιβεβαιώνει τα προσωπικά στοιχεία του που ανακτώ-
νται από την εφαρμογή μέσω διαλειτουργικότητας και 
καταχωρίζει τα λοιπά απαραίτητα πεδία, ανάλογα με το 
είδος του αντιγράφου που αιτείται. Ιδίως καταχωρίζει: 
α) προσωπικά στοιχεία, όπως επώνυμο πατέρα και μη-
τέρας, β) στοιχεία κατοικίας, γ) στοιχεία επικοινωνίας για 
την ενημέρωση σχετικά με την πορεία της συγκεκριμέ-
νης αίτησης που υποβάλει, δ) στοιχεία προσδιοριστικά 
του αιτούμενου αντιγράφου, που επιτρέπουν τον εντοπι-
σμό του από την αρμόδια υπηρεσία της Ελληνικής Αστυ-
νομίας, όπως αυτά προκύπτουν από τις διατάξεις που 
διέπουν την τήρηση των βιβλίων-εντύπων της παρ. 1,
ε) στοιχεία προσδιοριστικά της υπηρεσίας της Ελληνικής 
Αστυνομίας που είναι αρμόδια να εξετάσει την αίτηση, 
στ) στοιχεία του παραβόλου που έχει εκδώσει. Ο χρήστης 
δύναται να μεταφορτώνει στην εφαρμογή δικαιολογητι-
κά έγγραφα που τεκμηριώνουν το εύλογο ενδιαφέρον 
του για τη χορήγηση του αιτούμενου αντιγράφου.

4. Πριν από την υποβολή της αίτησης χορήγησης αντι-
γράφου αποσπάσματος της παρ. 1, το φυσικό πρόσω-
πο εκδίδει παράβολο που αντιστοιχεί στο κόστος της 
αίτησης. Με την εξόφληση του παραβόλου, το φυσικό 
πρόσωπο μπορεί να υποβάλει την αίτηση.

5. Η υποβολή της αίτησης γίνεται μόνο ύστερα από 
α) καταχώριση στην εφαρμογή κωδικού μιας χρήσης 
(«one-time password»), που ο αιτών λαμβάνει στον 
πιστοποιημένο αριθμό σύνδεσης κινητής τηλεφωνίας 
που κατέχει ή β) επιβεβαίωση έκδοσης του εγγράφου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68561Τεύχος B’ 6127/23.10.2023

μέσω της εφαρμογής «Gov.gr Wallet» του άρθρου 80 
του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

6. Μετά την υποβολή της, η ηλεκτρονική αίτηση χορή-
γησης αντιγράφου αποσπάσματος της παρ. 1 αποστέλ-
λεται σε θυρίδα της αρμόδιας υπηρεσίας της Ελληνικής 
Αστυνομίας, οπότε ακολουθούνται όσα ορίζονται στην 
υπό στοιχεία 5620 ΕΞ 2021/26.2.2021 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας, όπως τροποποιήθηκε δυνάμει 
της υπό στοιχεία 36126 ΕΞ 2022 όμοιας απόφασης, και 
την υπ’ αρ. 246/8.3.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Προστασίας του Πολίτη και Επικρατείας.

7. Μετά την ολοκλήρωση της επεξεργασίας της αίτη-
σης, αποστέλλεται στη θυρίδα του χρήστη το αιτούμε-
νο αντίγραφο ή αιτιολογημένη απόρριψη της αίτησης, 
που φέρουν τα χαρακτηριστικά εγγράφου που εκδίδεται 
μέσω της ΕΨΠ και γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 27 του ν. 4727/2020.

Άρθρο 2
Ηλεκτρονική υποβολή καταγγελιών
οικονομικών εγκλημάτων

1. Δημιουργείται ηλεκτρονική εφαρμογή, προσβά-
σιμη μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας 
Διοίκησης (ΕΨΠ-gov.gr), για την ηλεκτρονική υποβολή 
καταγγελιών οικονομικών εγκλημάτων αρμοδιότητας 
της Διεύθυνσης Οικονομικής Αστυνομίας του Αρχηγείου 
Ελληνικής Αστυνομίας.

2. Οι καταγγελίες δύνανται να υποβάλλονται ηλεκτρο-
νικά από φυσικό πρόσωπο (καταγγέλλων) είτε επώνυμα, 
είτε ανώνυμα σύμφωνα με τις παρ. 3 και 4 αντίστοιχα.

3. Για την υποβολή επώνυμης καταγγελίας μέσω της 
εφαρμογής της παρ. 1 απαιτείται η προηγούμενη αυθε-
ντικοποίηση του καταγγέλλοντος, σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στο άρθρο 24 του ν. 4727/2020. Ο καταγγέλλων, 
μετά την αυθεντικοποίηση, επιβεβαιώνει τα προσωπικά 
στοιχεία του που ανακτώνται από την εφαρμογή μέσω 
διαλειτουργικότητας και καταχωρίζει τα λοιπά απαραί-
τητα πεδία. Ιδίως καταχωρίζει: α) προσωπικά στοιχεία, 
όπως επώνυμο πατέρα και μητέρας, β) στοιχεία κα-
τοικίας, γ) στοιχεία επικοινωνίας για την ενημέρωση 
σχετικά με την πορεία της καταγγελίας που υποβάλλει,
δ) στοιχεία προσδιοριστικά του καταγγελλόμενου 
εγκλήματος, ιδίως την κατηγορία και το είδος του 
εγκλήματος και το ποσό της εκτιμώμενης ζημίας, 
ε) στοιχεία του καταγγελλόμενου φυσικού ή νομικού 
προσώπου, ιδίως ονοματεπώνυμο ή επωνυμία, Αριθ-
μό Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ)και είδος δραστη-
ριότητας. Ο καταγγέλλων δύναται να μεταφορτώνει 
στην εφαρμογή αποδεικτικά έγγραφα που τεκμηριώ-
νουν το βάσιμο της καταγγελίας του. Η υποβολή της 
επώνυμης καταγγελίας γίνεται μόνο ύστερα από 
α) καταχώριση στην εφαρμογή κωδικού μιας χρήσης 
(«one-time password»), που ο καταγγέλλων λαμβάνει 
στον πιστοποιημένο αριθμό σύνδεσης κινητής τηλε-
φωνίας που κατέχει ή β) επιβεβαίωση έκδοσης του 
εγγράφου μέσω της εφαρμογής «Gov.gr Wallet» του 
άρθρου 80 του ν. 4954/2022. Μετά την υποβολή της, 
η επώνυμη καταγγελία αποστέλλεται σε θυρίδα της 
αρμόδιας υπηρεσίας της Ελληνικής Αστυνομίας, οπό-

τε ακολουθούνται όσα ορίζονται στην υπό στοιχεία 
5620 ΕΞ 2021/26.2.2021 απόφαση του Υπουργού Επι-
κρατείας, όπως τροποποιήθηκε δυνάμει της υπό στοι-
χεία 36126 ΕΞ 2022 όμοιας απόφασης, και την υπ’ αρ. 
246/8.3.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Προστα-
σίας του Πολίτη και Επικρατείας.

4. Για την υποβολή ανώνυμης καταγγελίας, ο καταγ-
γέλλων, αφού διέλθει επιτυχώς από έλεγχο πρόκλησης-
απόκρισης για την επιβεβαίωση ότι πρόκειται για φυσικό 
πρόσωπο, καταχωρίζει: α) μια διεύθυνση ηλεκτρονικής 
αλληλογραφίας, β) στοιχεία προσδιοριστικά του καταγ-
γελλόμενου εγκλήματος, ιδίως την κατηγορία και το εί-
δος του εγκλήματος και το ποσό της εκτιμώμενης ζημίας, 
γ) στοιχεία του καταγγελλόμενου φυσικού ή νομικού 
προσώπου, ιδίως ονοματεπώνυμο ή επωνυμία, Αριθμό 
Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ)και είδος δραστηριό-
τητας. Ο καταγγέλλων δύναται να μεταφορτώνει στην 
εφαρμογή αποδεικτικά έγγραφα που τεκμηριώνουν το 
βάσιμο της καταγγελίας του. Μετά την υποβολή της, 
η ανώνυμη καταγγελία αποστέλλεται στη Διεύθυνση 
Οικονομικής Αστυνομίας του Αρχηγείου Ελληνικής 
Αστυνομίας. Ο ανωνύμως καταγγέλλων δεν λαμβάνει 
απάντηση από την αρμόδια υπηρεσία της Ελληνικής 
Αστυνομίας και δεν ενημερώνεται για την πορεία της.

Άρθρο 3
Ηλεκτρονική υποβολή ένστασης
επί πράξης βεβαίωσης παράβασης

1. Δημιουργείται ηλεκτρονική εφαρμογή, προσβάσιμη 
μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκη-
σης (ΕΨΠ-gov.gr), για την ηλεκτρονική υποβολή ένστα-
σης επί πράξης βεβαίωσης παράβασης αρμοδιότητας 
των υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας.

2. Η ένσταση δύναται να υποβάλλεται από φυσικό 
πρόσωπο (ενιστάμενο).

3. Για την υποβολή της ένστασης μέσω της εφαρμογής 
της παρ. 1 απαιτείται η προηγούμενη αυθεντικοποίηση 
του ενιστάμενου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 24
του ν. 4727/2020.

4. Ο ενιστάμενος, μετά την αυθεντικοποίηση της 
παρ. 3, επιβεβαιώνει τα προσωπικά στοιχεία του που 
ανακτώνται από την εφαρμογή μέσω διαλειτουργικό-
τητας και καταχωρίζει τα λοιπά απαραίτητα πεδία. Ιδί-
ως καταχωρίζει: α) προσωπικά στοιχεία, όπως επώνυμο 
πατέρα και μητέρας, β) στοιχεία κατοικίας, γ) στοιχεία 
επικοινωνίας για την ενημέρωση σχετικά με την πορεία 
της συγκεκριμένης ένστασης που υποβάλλει, δ) στοιχεία 
προσδιοριστικά της παράβασης που έχει καταλογιστεί 
και για την οποία υποβάλλεται ένσταση, ε) στοιχεία 
προσδιοριστικά της υπηρεσίας της Ελληνικής Αστυ-
νομίας που είναι αρμόδια να επιληφθεί της ένστασης.
Ο ενιστάμενος δύναται να μεταφορτώνει στην εφαρμογή 
δικαιολογητικά έγγραφα που αποδεικνύουν τη βασιμό-
τητα των ισχυρισμών που προβάλλει με την ένσταση.

5. Η υποβολή της ένστασης γίνεται μόνο ύστερα από: 
α) καταχώριση στην εφαρμογή κωδικού μιας χρήσης 
(«one-time password»), που ο ενιστάμενος λαμβάνει 
στον πιστοποιημένο αριθμό σύνδεσης κινητής τηλεφω-
νίας που κατέχει ή β) επιβεβαίωση έκδοσης του εγγρά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68562 Τεύχος B’ 6127/23.10.2023

φου μέσω της εφαρμογής «Gov.gr Wallet» του άρθρου 80
του ν. 4954/2022.

6. Μετά την υποβολή της, η ηλεκτρονική ένσταση απο-
στέλλεται σε θυρίδα της αρμόδιας υπηρεσίας της Ελλη-
νικής Αστυνομίας, οπότε ακολουθούνται όσα ορίζονται 
στην υπό στοιχεία 5620 ΕΞ 2021/26.2.2021 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας, όπως τροποποιήθηκε δυνάμει 
της υπό στοιχεία 36126 ΕΞ 2022 όμοιας απόφασης, και 
την υπ’ αρ. 246/8.3.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Προστασίας του Πολίτη και Επικρατείας.

7. Μετά την ολοκλήρωση της επεξεργασίας της ένστα-
σης, αποστέλλεται στη θυρίδα του ενιστάμενου η αποδο-
χή ή αιτιολογημένη απόρριψη της ένστασης, που φέρουν 
τα χαρακτηριστικά εγγράφου που εκδίδεται μέσω της 
ΕΨΠ και γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 27 του ν. 4727/2020.

Άρθρο 4
Ειδικές ρυθμίσεις

1. Η ηλεκτρονική εφαρμογή της παρούσας διαλει-
τουργεί με τα αναγκαία πληροφοριακά συστήματα του 
δημόσιου τομέα μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με το άρθρο 47 του 
ν. 4623/2019 (Α’ 134) και το άρθρο 84 του ν. 4727/2020 
(Α’ 84) και σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας 
Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την Πο-
λιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών και 
τις διατάξεις περί προστασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και ιδίως με: το Πληροφοριακό Σύστημα του 
ηλεκτρονικού παραβόλου της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

2. Η Ελληνική Αστυνομία έχει την υποχρέωση να εκ-
δώσει οδηγίες για την ασφαλή διαχείριση και χρήση των 
θυρίδων από το προσωπικό της.

Άρθρο 5
Επεξεργασία δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα - Τεχνικά και Οργανωτικά Μέτρα

1. Το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη ορίζεται ως 
ανεξάρτητος υπεύθυνος επεξεργασίας, κατά την έννοια 
της περ. 7 του άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών 
προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα (Γενικός Κανονισμός για την 
Προστασία Δεδομένων - ΓΚΠΔ), για τους σκοπούς της 
λειτουργίας της εφαρμογής της παρούσας.

2. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης είναι ανε-
ξάρτητος υπεύθυνος επεξεργασίας για την λειτουργία 
της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης 
(gov.gr-ΕΨΠ) και έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανόμενων 
πληροφοριών, της διασφάλισης της ιχνηλασιμότητας 
και της προστασίας των διακινούμενων δεδομένων 
από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη ή τυχαία 
απειλή.

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Οκτωβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Προστασίας του Πολίτη Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02061272310230004*


		2023-10-23T12:55:06+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




